Câmara Municipal de Bicas
Secretaria Legislativa

MOÇÃO nº 14/2019
MOÇÃO DE PESAR

Vereador Rafael Cândido Aquino

Sr Presidente,

Apresento a V.Exa., nos termos do art. 182 do Regimento Interno, a

presente Moção de Pesar a ser encaminhada aos familiares do Sr.

SALVADOR DE ALMEIDA SALES, pela ocasião do seu falecimento,

ocorrido dia 15/05/2019 na cidade de Juiz de Fora.

Justificativa:

        Sr. Salvador Sales, assim conhecido, era uma pessoa extremamente

carismática e que contagiava a todos que tiveram o privilégio de lhe

conhecer e ter momentos de boa conversa e sábios conselhos.

        Era casado com Dona Victoria Maria de Oliveira Sales, e formavam

um casal inseparável, que estava junto em todos os momentos, e eram

admirados pela união e alegria, união esta onde tiveram 4 filhos , JOÃO

CARLOS DE OLIVEIRA SALES, SERGIO HENRIQUE SALES, LUIZ

CARLOS SALES (nosso vice prefeito), ROGÉRIO JOSÉ SALES, OS

NETOS CARLOS ALBERTO, LUCAS, CLARICE, MATEUS, VÍTOR,

PAULA E ROGÉRIO JUNIOR E OS BISNETOS MIGUEL E JOÃO

PEDRO.

 Sr. Salvador, muito conhecido no meio Rural, sendo Produtor

reconhecido na região por sua garra e trabalho na Fazenda dos Cristais,

onde conquistou a amizade e admiração de todos da região e de todos os

empregados e famílias que por lá passaram.

 Era figura sempre presente no Bloco da Cana, de sua família, onde

fazia questão de descer a avenida ao lado de sua amada Victoria, cantando

as marchinhas que sabia de cor.

Câmara Municipal de Bicas
Secretaria Legislativa

 Tive a honra de ter momentos inesquecíveis de convívio com esta

figura que ficará marcada em minha memória e coração, pois cedia o

campo em sua propriedade para que nosso grupo de amigos pudesse

realizar a “Pelada dos Cristais”, evento que além ajudar entidades da região

com a arrecadação de alimentos não perecíveis, era marcada pela alegria e

entusiasmo do casal ao cantar canções nostálgicas onde todos passaram a

decorar e cantar efusivamente com ele.

 Bicas perde mais uma grande pessoa, figura que marcou a história de

nossa cidade e sempre será lembrado como pessoa de grande caráter,

exemplo de esposo, pai, avô, bisavô, e cidadão participativo.

 Ficam doces lembranças e nossos sinceros sentimentos a Dona

Victória e toda família enlutada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Bicas

Em, 20 de maio de 2019.

Rafael Cândido Aquino

Vereador Proponente